1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

Беломорско-Онежский филиал

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по противодействию коррупции

в Беломорско-Онежском филиале ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

(утв. приказом от 17.03.2021 № 55-од, с изм. от 06.10.2021 № 181-од)

24.12.2021           № 02

Место проведения совещания: г. Петрозаводск, ул. Варламова, д. 34

Присутствовали:

Председатель Комиссии:

Раджабов Р.А. – заместитель директора по инфраструктурному развитию и безопасности.

Заместитель председателя Комиссии:

- Власов Ю.А. – начальник отдела воспитательной работы.

Члены Комиссии:

- Иванов Д.А. – секретарь Комиссии, юрисконсульт;

- Каторина Л.М. – заместитель директора по учебно-методической и воспитательной

работе;

- Скопец С.И. – специалист по охране труда;

- Соловьева О.Н. – делопроизводитель, председатель профсоюзной организации.

Кворум имеется. Комиссия по противодействию коррупции (далее – Комиссия) может

приступить к работе.

Повестка дня: Об итогах работы в 2021 году в сфере противодействии коррупции в

Беломорско-Онежском филиале ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

(далее – Филиал).

Слушали:

1. Председателя Комиссии Раджабова Р.А.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», иными нормативными правовыми актами в сфере

противодействия коррупции, актами ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала

С.О. Макарова», включая акты Филиала, в нашей организации в 2021 году была проведена

необходимая работа по реализации Плана противодействия коррупции на период 2021-

2023 гг., утвержденного приказом Филиала от 15.03.2021 № 51«а»-од.

В соответствии с поручениями директора Филиала (протокол совещания/планерки)

при директоре филиала от 15.03.2021 № 01) на протяжении 2021 года осуществлялся

постоянный контроль по исполнению плана противодействия коррупции,

2

организационное, информационное и документальное сопровождение процесса

противодействия коррупции.

Итоги работы в виде отчета по исполнению Плана противодействия коррупции на

период 2021-2023 гг., утвержденного приказом Филиала от 15.03.2021 № 51«а»-од,

представлены в приложении к настоящему протоколу.

2. Заместителя директора по учебно-методической и воспитательной работе

Каторину Л.М.

В части мероприятий по противодействию коррупции в сфере учебной деятельности

проводится текущая запланированная работа. Результаты отражены в отчетной и текущей

документации Филиала, в т.ч. Педагогического совета.

3. Председателя Комиссии Власова Ю.А.

В части мероприятий по противодействию коррупции в воспитательной сфере

проведена запланированная работа. Результаты отражены в отчетной и текущей

документации Отдела воспитательной работы Филиала, в сети Интернет.

4. Секретаря Комиссии Иванова Д.А.
В Филиале проведена и продолжается работа по принятию необходимых

нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, ознакомления

работников с документацией, размещению на официальном сайте Филиала

соответствующей информации и иные мероприятия.

Обсудили:

Принять заслушанную информацию к сведению и в работу.

Решили:

1. Комиссии продолжить в Филиале реализацию организационно-правовых

механизмов, направленных на антикоррупционную деятельность, исполнение

утвержденного Плана противодействия коррупции на период 2021-2023 гг.

2. Формировать дальнейший план работы Комиссии в соответствии с утвержденным

Планом противодействия коррупции на период 2021-2023 гг., проводить заседания

Комиссии в соответствии с Положением о противодействии коррупции в Беломорско-

Онежском филиале, а также по мере необходимости.

3. Представить директору Филиала результаты работы Комиссии за 2021 год,

отраженные в настоящем протоколе. Проинформировать начальника организационного

отдела.

4. Разместить итоги настоящего заседания Комиссии на сайте Филиала.

Подписи:

3

Приложение к протоколу от 24.12.2021 № 02

заседания Комиссии по противодействию коррупции

в Беломорско-Онежском филиале

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

ОТЧЕТ ПО ИСПОЛНЕНИЮ

ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

БЕЛОМОРСКО-ОНЕЖСКОГО ФИЛИАЛА ФГБОУ ВО «ГУМРФ ИМЕНИАДМИРАЛА С.О. МАКАРОВА»

НА 2021-2023 ГОД

(утвержденного приказом Филиала от 15.03.2021 № 51«а»-од)

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный Отчет об исполнении

1

Размещение и обновление информации

об антикоррупционной деятельности

филиала на официальном сайте

Постоянно

Заместитель

директора по

УМиВР

Информация об антикоррупционной

деятельности Филиала размещена и постоянно

обновляется на официальном сайте Филиала

(подраздел «Противодействие коррупции»:

https://pru-karelia.ru/24028/34218).

2

Актуализация информационно-

правовых документов,

регламентирующих

антикоррупционную деятельность

филиала и размещение их на сайте

По мере

необходимости

Заместитель

директора по

инфраструктурном

у развитию и

безопасности

Заместитель

директора по

УМиВР

Информационно-правовые документы,

регламентирующие антикоррупционную

деятельность Филиала, актуализируются по мере

необходимости. Размещены на официальном

сайте Филиала (подраздел «Противодействие

коррупции»: https://pru-karelia.ru/24028/34218).

3

Проведение в установленном порядке

проверок сообщений о фактах

правонарушений коррупционной

направленности, их выявление и

устранение

При поступлении

сообщений о фактах

правонарушений

коррупционной

направленности, их

Заместитель

директора по

инфраструктурном

у развитию и

безопасности

В процессе контроля в плановом периоде.

Поддерживается постоянная готовность к

мероприятиям.

4

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный Отчет об исполнении

выявление и

устранение

Заместитель

директора по

УМиВР

4

Осуществление взаимодействия с

правоохранительными органами по

предупреждению и пресечению

коррупционных правонарушений

Постоянно

Директор

Заместитель

директора по

инфраструктурном

у развитию и

безопасности

В процессе реализации в плановом периоде.

Поддерживается постоянная готовность к

мероприятиям по взаимодействию с

правоохранительными органами.

5

Регулярные (групповые и

индивидуальные) беседы кураторов

(классных руководителей) учебных

групп, воспитателей курсов с

курсантами по вопросам

антикоррупционной деятельности

Сентябрь-Октябрь и

Февраль

Ежегодно

Начальник ОВР

Организация конкурса плакатов, приуроченного

к Международному дню борьбы с коррупцией

(9 декабря) (в рамках мероприятий по

проведению регулярных бесед с курсантами по

вопросам антикоррупционной деятельности) с

01.12.2021 по 13.12.2021.

Информация размещена в сети Интернет:

https://vk.com/gumrfpetrozavodsk?w=wall-

194030542_1362.

https://vk.com/gumrfpetrozavodsk?w=wall-

194030542_1430.

6

Организация активного участия

профессорско-преподавательского

состава и обучающихся в проводимых

областных, городских мероприятиях

антикоррупционной направленности

По факту

проведения

областных,

городских

мероприятиях

антикоррупционной

направленности

Заместитель

директора по

УМиВР

В процессе реализации в плановом периоде.

7

Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с

коррупцией на педагогических советах

филиала

Не реже 1 раза в год

(в Сентябре)

Заместитель

директора по

УМиВР

1. Протокол заседания Педагогического совета

от 08.09.2021 № 1.

2. Официальный сайт Филиала: https://pru-

karelia.ru/6423/37532.html.

5

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный Отчет об исполнении

(о проведении Педагогического совета)

8

Ознакомление курсантов 1 курса с

основами антикоррупционного

законодательства РФ, локальными

актами университета и филиала,

регламентирующими

антикоррупционную деятельность

университета и филиала

Сентябрь

Ежегодно
Начальник ОВР

1. Проведение классных часов на тему: «Что ты

знаешь о коррупции?», «Основы

антикоррупционного законодательства РФ»,

28.03.2021, 24.09.2021 (курсанты 1 курса – 140

человек).

2. Анкетирование курсантов «Что ты знаешь о

коррупции?», 08.10.2021 (курсанты 1 курса – 140

человек).

3. Правовой урок. Трансляция видеоролика

«Коррупция простыми словами», 28.09.2021

Информация размещена в сети Интернет:

https://vk.com/gumrfpetrozavodsk?w=wall-

194030542_1018.

9

Информирование курсантов о

способах подачи сообщений по

коррупционным правонарушений

(обращение в виртуальную приемную

ректора; в Комиссию по

противодействию коррупции; через

форму обратная связь для сообщений о

фактах коррупции

Сентябрь-Октябрь

Ежегодно
Начальник ОВР

Беседа: Форма обратной связи. Даты

проведения: 15.10.21; 22.10.21 (весь контингент).

Информирование курсантов о способах подачи

сообщений по коррупционным

правонарушениям в Комиссию по

противодействию коррупции.

10

Участие в различных мероприятиях

(слушания, совещания, семинары,

конференции и др.)

антикоррупционной направленности

По факту

проведения

мероприятий

Заместитель

директора по

инфраструктурном

у развитию и

безопасности

1. Размещение (обновление) наглядной агитации

(в т.ч. на стендах) по профилактике коррупции

(«Противодействие коррупции») в помещениях

Филиала, включая учебный корпус и экипаж

(постоянно).

2. 16.03.2021: совещание руководства ГУМРФ с

директорами филиалов под председательством

проректора по работе с филиалами и

международной деятельности Е.Смягликовой, с

6

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный Отчет об исполнении

участием проректора по образовательной

деятельности С.Соколова и начальника

управления по региональному образованию

Н.Тельтевской. Одной из основных тем

заседания стало выступление проректора по

образовательной деятельности С.Соколова с

информацией об организации мероприятий по

противодействию коррупции и об организации

образовательной деятельности.

(официальный сайт Филиала: https://pru-

karelia.ru/6423/34135.html).

3. 16.12.2021: участие Филиала в семинаре-

видкоконференции Федерального агентства

морского и речного транспорта по вопросам

профилактики коррупционных правонарушений

(письмо Росморречфлота от 25.11.2021 № АЛ-

27/13567).

Ссылки на видеонконференцию:
https://cloud.gumrf.ru/index.php/s/HNS9IUzN45wkUgd

https://cloud.gumrf.ru/index.php/s/p9COa3sCMKI58Dr

Материалы семинара-совещания в наличии.

11

Проведение профилактических

мероприятий антикоррупционной

направленности в периоды зачетно-

экзаменационных сессий и ликвидации

задолженностей

Постоянно в

периоды зачетно-

экзаменационных

сессий и

ликвидации

задолженностей

Заместитель

директора по

УМиВР

В процессе реализации в плановом периоде.

12

Проведение профилактических

мероприятий антикоррупционной

направленности в период подготовки и

проведения приемной кампании в

Постоянно в период

подготовки и

проведения

приемной кампании

Заместитель

директора по

УМиВР

В процессе реализации в плановом периоде.

В рамках работы приемной комиссии.

7

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный Отчет об исполнении

филиале в филиале

13

Проведение антикоррупционной

экспертизы назначения повышенных,

именных и социальных стипендий

курсантам

По факту

назначения

повышенных,

именных и

социальных

стипендий

курсантам

Заместитель

директора по

УМиВР

В процессе реализации в плановом периоде.

14

Проведение в филиале мониторинга,

направленного на выявление нарушений

коррупционной направленности

Постоянно

Заместитель

директора по

инфраструктурном

у развитию и

безопасности

При приеме на работу новые сотрудники

информируются о необходимости уведомления

работодателя о необходимости сообщать о

возможном конфликте интересов (под личную

подпись).

15

Проведение процедуры ознакомления

при приеме на работу преподавателей и

сотрудников с нормативными правовыми

актами вуза и филиала по

противодействию коррупции

Постоянно при

приеме на работу

преподавателей и

сотрудников с

нормативными

правовыми актами

вуза и филиала по

противодействию

коррупции

Ведущий

специалист по

кадрам

В процессе постоянного контроля и исполнения.

Заполнение листа ознакомления с Положением о

противодействии коррупции в Беломорско-

Онежском филиале» в 2021 году.

16
Заседания Комиссии по противодействию

коррупции

В соответствии с

планом работы

Комиссии

Секретарь

Комиссии

1. Протокол совещания (планерка) при

директоре Филиала от 15.03.2021 (по вопросам

противодействия коррупции).

2. Протокол заседания Комиссии по

противодействию коррупции от 15.11.2021 № 01.

____________________

	Приложение к протоколу от 24.12.2021 № 02